
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (048) 3721-8317 – FAX: (048) 3721-9212 

E-MAIL: direcao.ddp@contato.ufsc.br 

 

 

COMUNICADO OFICIAL 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e considerando os 

recursos impetrados referentes às questões do Concurso Público destinado a selecionar 

candidatos para provimento de cargos da carreira técnico-administrativa em educação desta 

Universidade, Edital 172/DDP/2014, resolve: 

 

1. Anular as seguintes questões para os cargos de: 

 

Assistente em Administração 36 

Bibliotecário 40 

Engenheiro Químico 27 

Engenheiro Sanitarista 16 e 18 

Jornalista 22 

Pedagogo - Orientação Educacional 23 

Técnico de Laboratório/Biologia 28 

Técnico em Eletrotécnica 26 e 34 

Técnico em Segurança do Trabalho 33 

 

2. Alterar o gabarito das seguintes questões para os cargos de: 

 

Assistente em Administração 39 D para B 

Engenheiro de Segurança do Trabalho 

 

29 C para B 

30 A para B 

36 C para B 

Pedagogo 36 D para E 

Pedagogo - Orientação Educacional 22 E para B 

Técnico em Segurança do Trabalho 40 C para A 

 

   

3. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 25 de maio de 2014. 

 

4. Disponibilizar os recursos aos impetrantes para ciência das respostas na COPERVE, 

localizada no terceiro andar do Prédio da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 

Universitária (FAPEU), Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, no período 

de 09/06/2014 a 20/06/2014 das 8h às 11:30h e das 14h às 17:30h.  

 

Florianópolis, 06 de Junho de 2014. 

 

 

Diretora DDP/SEGESP/UFSC 


